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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
106年第51週 

            內政部統計處 

106年12月23日 

我國合作事業社(場)數持續減少             

◎ 106 年 6 月底我國合作

事業計有 4,207 個社

（場），較 105 年同期

減少 58 個（-1.4％），

較96年底減少1,062個

（-20.2％），10 年間減

幅逾 2 成，主要係便利

商店林立，機關及學校

消費合作社減少。 

◎ 106 年 6 月底合作社種

類以消費合作社 1,873

個占 44.5％最多，農業合作社 1,131 個占 26.9％次之，工業合作社 504 個占 12.0％居第 3。 

合作社係經濟弱者依平等原則，在互助組織的基礎上，以共同經營的方法，謀求社員經

濟利益與生活改善之公益性社團法人，憲法第 145 條亦明訂「合作事業應受國家之獎勵與扶

助」為基本國策。我國合作事業包括消費、農業、工業等類合作社及儲蓄互助社，茲簡析如

下： 

一、  社（場）數：106年6月底合作事業社（場）數為4,207個，較105年同期減少1.36％，較96

年底減少1,062個（-20.16％），10年間減幅逾2成，尤以消費合作社減少幅度相對較大達

-44.45％，主要係便利商店林立，學校及機關消費合作社因經營規模小不符合經濟原則，

紛紛解散及清算，致逐年減少。 

(一)單位社、聯合社：本期以單位社4,153個占98.72％居多，聯合社僅54個占1.28％，分別

較105年同期減少1.40％及增加1.89％。 

(二) 級別：本期以縣（市）級社（場）數2,569個占61.06％最多，省（市）級1,564個占37.18

％次之，全國級僅74個占1.76％最少。 

(三) 類別：本期以消費合作社1,873個占44.52％最多，農業合作社1,131個占26.88％次之，

工業合作社504個占11.98％居第3。 
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資料來源：內政部合作及人民團體司籌備處及直轄市、縣（市）政府、中華民國儲蓄互助協會。
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二、 社（場）員數：106年6月底合作事業社（場）員數計有個人社員210萬4,927人及法人社

員5,020個，分別較105年同期減少3.17％及0.38％。 

(一) 個人社員 

1. 級別：本期以省（市）級106萬6,652人占50.67％最多，縣（市）級91萬3,247人占

43.39％次之，全國級12萬5,028人占5.94％居第3。 

2. 類別：本期以消費合作社161萬5,501人占76.75％最多，儲蓄互助社21萬9,015人占

10.40％次之，農業合作社15萬1,785人占7.21％居第3。 

3. 性別：本期以男性社員114萬9,745人占54.62％，多於女性社員95萬5,182人占45.38

％。在各類合作社中，僅儲蓄互助社女性社員比率為53.73％略多於男性外，其他

類別之合作社，女性社員均少於男性，其中又以合作農場女性社員比率僅16.92％、

農業合作社17.53％、工業合作社21.30％、保險合作社21.96％等，女性社員比率均

未達4分之1較少。 

(二) 法人社員 

1. 級別：本期以縣（市）級3,051個占60.78％最多，全國級1,087個占21.65％次之，省

（市）級882個占17.57％居第3。 

2. 類別：本期以專營合作社聯合社3,199個、儲蓄互助社1,198個分別占63.73％及23.86

％較多。 

三、 股金總額及平均每社股金：106年6月底合作事業股金總額為274億7,051萬元，較105年同

期成長2.10％，相對於社（場）數減少1.36％，一增一減情況下，致平均每社股金為653

萬元，較105年同期增加3.51％。 

(一) 股金總額：本期以儲蓄互助社股金218億5,452萬元占79.56％最多，農業合作社35億

1,904萬元占12.81％次之，消費合作社8億3,791萬元占3.05％居第3，工業合作社亦有6

億4,173萬元占2.34％再次之。 

(二) 平均每社股金：本期平均每社股金為653萬元，以儲蓄互助社6,504萬元最多，保險合

作社1,914萬元次之，公用合作社573萬元居第3。 

合作社是透過合作組織的力量服務社員，為社員解決生產、運銷及生活消費上的諸多

困難，就群體活動習性觀察，合作事業不僅可以協助弱勢族群改善其生活，還可以減輕政

府的社會福利預算負擔，是一種積極性的社會福利事業。 
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股金總額
平均每

社股金

個人社員 法人社員

(人) (個)

民國96年底 5,269 5,198 71 3,633,428 6,163 23,235,203 4,410

民國97年底 5,186 5,119 67 3,534,747 5,506 23,310,698 4,495

民國98年底 5,095 5,028 67 3,326,092 6,550 23,647,228 4,641

民國99年底 4,902 4,836 66 3,107,193 6,036 24,098,628 4,916

民國100年底 4,803 4,739 64 2,762,446 5,768 24,838,269 5,171

民國101年底 4,618 4,559 59 2,641,436 5,451 25,314,617 5,482

民國102年底 4,533 4,475 58 2,496,537 5,635 25,856,297 5,704

民國103年底 4,460 4,404 56 2,345,235 5,441 26,067,725 5,845

民國104年底 4,324 4,269 55 2,211,438 5,346 26,760,597 6,189

民國105年底 4,260 4,206 54 2,130,344 4,994 27,273,443 6,402

民國105年6月底 4,265 4,212 53 2,173,868 5,039 26,905,568 6,308

民國106年6月底 4,207 4,153 54 2,104,927 5,020 27,470,508 6,530

較105年同期

增減(％)
-1.36 -1.40 1.89 -3.17 -0.38 2.10 3.51

 資料來源：內政部合作及人民團體司籌備處及直轄市、縣（市）政府、中華民國儲蓄互助協會。 

 說    明：1.本表數字含儲蓄互助社，不含信用合作社。

           2.單位社係指由自然人依合作社法設立之合作社。

           3.聯合社係指由2個以上之合作社或合作社聯合社，因區域上或業務上之關係，依合作社法聯合設立

             之合作組織。

 (千元)

表一、歷年合作事業概況

 年（月）底別 

 社( 場 )數

(個)

合 計 單位社 聯合社

社(場)員數

(千元)
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合計
農業

合作社

工業

合作社

消費

合作社

公用

合作社

保險

合作社

專營

合作社

聯合社

合計
區域

合作社

社區

合作社

兼營

合作社

聯合社

合作

農場

民國96年底 5,269 4,644 705 488 3,372 20 1 58 286 21 40 11 214 339

民國97年底 5,186 4,550 741 508 3,225 20 1 55 296 21 42 10 223 340

民國98年底 5,095 4,453 788 514 3,074 21 1 55 306 21 45 10 230 336

民國99年底 4,902 4,264 837 519 2,833 20 1 54 302 21 46 10 225 336

民國100年底 4,803 4,161 907 524 2,658 19 1 52 305 21 46 10 228 337

民國101年底 4,618 3,980 934 517 2,461 19 1 48 298 21 44 9 224 340

民國102年底 4,533 3,888 999 522 2,299 19 1 48 303 21 49 8 225 342

民國103年底 4,460 3,817 1,034 521 2,196 18 1 47 304 22 50 7 225 339

民國104年底 4,324 3,680 1,093 499 2,024 18 1 45 304 19 51 8 226 340

民國105年底 4,260 3,619 1,119 497 1,941 17 1 44 301 21 49 8 223 340

民國105年6月底 4,265 3,621 1,091 491 1,979 16 1 43 303 19 51 8 225 341

民國106年6月底 4,207 3,570 1,131 504 1,873 17 1 44 301 20 50 8 223 336

較105年同期

增減數
-58 -51 40 13 -106 1 － 1 -2 1 -1 － -2 -5

 資料來源：內政部合作及人民團體司籌備處及直轄市、縣（市）政府、中華民國儲蓄互助協會。 

 說    明：1.同表一說明1。

           2.農業合作社：從事與農、林、漁、牧之生產、運銷、供給、利用、勞動、運輸等業務之合作社。

             工業合作社：從事與工業生產、運銷、供給、利用、勞動、運輸等業務之合作社。

             消費合作社：經營社員生活用品銷售業務之合作社。

             公用合作社：設置住宅、醫療、托老及托兒等公用設備供社員生活上使用業務之合作社。

             保險合作社：經營保險業務之合作社。

             區域性合作社：以行政區域為組織區域，並由區域內之自然人及非營利法人依合作社法設立之合作社。

             社區合作社：以社區為組織區域，並由社區內之自然人及非營利法人依合作社法設立之合作社。

             合作農場：由具有耕地證明、能提供土地或勞力之農民依合作社法及設置合作農場辦法所設立之合作組織。

             儲蓄互助社：為改善基層民眾互助資金之流通，由具共同關係之自然人及非營利法人所組成之非營利社團法人。

           3.本表合作農場內含1個合作農場聯合社。

           4.合作社法於104年6月3日修正公布施行，修正條文第三條雖刪除關於合作社種類之規定，僅列舉合作社之業務功能，

             惟對於現行運作中之合作社經營業務並無影響(亦無須更名)，故本表仍維持原分類。

 年（月）底別 總計

專營合作社 兼營合作社

儲蓄

互助社

表二、歷年合作事業社(場)數按類別分

單位：個
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人數 ％ 人數 ％

總     計 4,207    2,104,927 1,149,745 54.62 955,182   45.38 5,020    27,470,508 6,530

按級別分

 全國級 74         125,028    41,569     33.25 83,459     66.75 1,087    811,642      10,968

 省（市）級 1,564    1,066,652 612,577   57.43 454,075   42.57 882       1,649,133   1,054

 縣（市）級 2,569    913,247    495,599   54.27 417,648   45.73 3,051    25,009,733 9,735

按類別分

 專營合作社 3,570    1,831,566 1,009,558 55.12 822,008   44.88 3,727    5,165,773   1,447

 　農業合作社 1,131    151,785    125,170   82.47 26,615     17.53 185       3,519,037   3,111

 　工業合作社 504       52,092     40,995     78.70 11,097     21.30 64         641,733      1,273

 　消費合作社 1,873    1,615,501 835,127   51.69 780,374   48.31 228       837,914      447

 　公用合作社 17         7,110       4,303       60.52 2,807      39.48 5          97,346        5,726

 　保險合作社 1           5,078       3,963       78.04 1,115      21.96 46         19,145        19,145

 　專營合作社聯合社 44         -              -              - -             - 3,199    50,597        1,150

 兼營合作社 301       54,346     38,849     71.48 15,497     28.52 95         450,214      1,496

 　區域合作社 20         24,068     16,577     68.88 7,491      31.12 1          51,919        2,596

 　社區合作社 50         12,531     7,528       60.08 5,003      39.92 1          48,174        963

 　兼營合作社聯合社 8           -              -              - -             - 64         44,144        5,518

 　合作農場 223       17,747     14,744     83.08 3,003      16.92 29         305,977      1,372

 儲蓄互助社 336       219,015    101,338   46.27 117,677   53.73 1,198    21,854,520 65,043

 資料來源：內政部合作及人民團體司籌備處及直轄市、縣（市）政府、中華民國儲蓄互助協會。

 說    明：1.同表二。

           2.省（市）級包括省級及6個直轄市。

           3.本表合作農場內含1個合作農場聯合社(社員計有22個法人社員、股金計有3萬元)。

股金總額

(千元)

表三、合作事業按級別及類別分
    民國106年6月底

平均每

社股金

(千元)

  個人社員(人)

合計
  男   女  

  社  (  場  )   員   數

法人

社員

(個)

級別及類別
社(場)數

(個)

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


